
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230607
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 224682

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/04/2011
Valor: 7.438,68
Vigência: 16/04/2011 a 15/04/2012
Justificativa: O serviço é essencial para o bom andamento e 
funcionamento dos sistemas em questão.
Contrato: 15
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 2100
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9132420329 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 387/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230566

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 131/2011 – 
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 02/05/2011, a servidora HEID 
CRISTIANE VIEIRA DE VILHENA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 5888026/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para exercer a função de Secretária de Gabinete 
da Diretoria Geral, deste Hospital.

PORTARIA Nº 386/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230564

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 130/2011 – 
GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
02/05/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora HEID CRISTIANE 
VIEIRA DE VILHENA, Agente Administrativo, matrícula nº 
5888026/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA N º 366/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230570

RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 02/05/2011, os servidores relacionados 
abaixo para desenvolverem suas atividades profissionais nos 
respectivos setores.

NOME CARGO LOTAÇÃO
LUIZ CARLOS CAVALEIRO DE 

MACEDO
MÉDICO D.D.I

LUIZ CARLOS CAVALEIRO DE 
MACEDO JUNIOR

MÉDICO D.D.I

LUCIDALVA SOARES MACHADO TEC. EM RADIOLOGIA D.D.I

PORTARIA Nº 370/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230575

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/161021 de 03/05/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/05/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 280/2011 – GAB/DG/HOL de 21/03/2011, que designa, 
a servidora GLAUCILENE ARAGÃO ALBUQUERQUE FRANCO, 
Médico, matrícula nº 5433509/1, para responder pela Chefia do 
Setor de Triagem, deste hospital.

PORTARIA Nº 376/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230573

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/145114 de 20/04/2011.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 601/2010 – 
GAB/DG/HOL de 17/09/2010, que concede Licença Prêmio 
de 60 (sessenta) dias, a servidora ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO, Enfermeiro, matricula n° 5088461/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 01 a 30/06/2011 e 01 à 30/09/2011 referentes ao 6° triênio, 
de 01/06/2004 a 31/05/2007.
RESOLVE:
I- REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria, no período de 01 a 30/06/2011.
II- Permanecendo em Vigor os demais termos da Portarias.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230427

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 18.348,00
Vigência: 04/04/2011 a 03/04/2012
Justificativa: Prorrogação de Prazo e acréscimo (arts. 57 e 65, 
I, ‘b’, respectivamente, ambos da Lei 8666/93)
Contrato: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339033              0269000000          Federal
Contratado: A H T DOS SANTOS ME
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Condor, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Telefone: 9132715464 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230437

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/04/2011
Valor: 400,00
Vigência: 22/04/2011 a 21/04/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual (01 assinatura)
Contrato: 39
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: Delta Publicidade S/A
Endereço: aV. 25 de setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-000 - BELEM/PA
Telefone: 9132161044 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230457

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/05/2011
Valor: 121.833,12
Vigência: 03/05/2011 a 02/05/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo, art. 57, II, da Lei nº 
8666/93
Contrato: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: R. Teixeira de Macedo Com. e Serviços ME
Endereço: Av. Marquês de Herval, Bairro: Pedreira, 2411
CEP. 66085-310 - Belém/PA
Telefone: 9132766889 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 230219

CONTRATO: 54
Exercício: 2011
Objeto: Compra de curativo hidrofibra carboximetilcelulose 
(Adesão ao SRP PE nº 037/2010-HUJBB)
Valor Total: 63.536,00
Data Assinatura: 26/04/2011
Vigência: 26/04/2011 a 25/10/2011
Pregão Eletrônico: 37/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: Comércio e Representação Prado LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9132495449 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 230244

CONTRATO: 21
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviço de manutenção dos oxímetros da 
marca Morya, pertecentes à FSCMPA
Valor Total: 5.349,90
Data Assinatura: 31/03/2011
Vigência: 31/03/2011 a 30/09/2011
Dispensa: 32/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: MMI Tecnologia Com. de Equipamentos Médicos e 
Hosp. LTDA-ME
Endereço: Tv WE-10-A, 61
CEP. 67130-110 - Ananindeua/PATelefone: 9132730464 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230133

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

 PORTARIA Nº. 298/2011/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: PAULINA CALEJA BERBARY.
MATRÍCULA: 3195287/017.
CARGO: Enfermeiro.
LOTAÇÃO: Gerencia de Pediatria (CERENU).
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias.
PERÍODO: 02/05/2011 a 31/05/2011.
TRIÊNIO REFERENTE: 12.05.1998 a 11.05.2001

PORTARIA Nº. 299/2011/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: ROSIANE DE CASTRO FERREIRA.
MATRÍCULA: 57195610/1.
CARGO: Agente de Artes Práticas.
LOTAÇÃO: Banco de Leite.
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias.
PERÍODO: 02/05/2011 a 31/05/2011.
TRIÊNIO REFERENTE: 10.03.2008 a 09.03.2011.

PORTARIA Nº. 300/2011/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: DENYSE GONÇALVES MOURA.
MATRÍCULA: 54181573/2.
CARGO: Fonoaudiólogo.
LOTAÇÃO: Gerencia do Complexo Ambulatorial.
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60 (Sessenta) dias.
PERÍODO: 02/05/2011 a 30/06/2011.
TRIÊNIO REFERENTE: 18.12.2007 a 17.12.2010.

PORTARIA Nº. 301/2011/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: ANDRE RICARDO DO AMARAL TAVERNARD.
MATRÍCULA: 5853982/2.
CARGO: Farmacêutico Bioquímico.
LOTAÇÃO: Gerencia de Assistência Farmacêutica.
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60 (Sessenta) dias.
PERÍODO: 02/05/2011 a 30/06/2011.
TRIÊNIO REFERENTE: 20.04.2005 a 19.04.2008.

PORTARIA Nº. 302/2011/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: HILDA DE SOUZA SENA.
MATRÍCULA: 5154715/037.
CARGO: Enfermeiro.
LOTAÇÃO: Gerencia do Complexo Ambulatorial.
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias.
PERÍODO: 02/05/2011 a 31/05/2011.
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.1996 a 25.04.1999.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Abril de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 296/2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230299

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE: 
Cancelar o item 03 (Livro para protocolo, com 10 folhas), da 
Nota de Empenho 2011NE00089, publicada no D.O.E. nº 31.859, 
de 21.02.2011, em razão de solicitação do Contratado analisada 
através do Parecer nº 091/2011 - Procuradoria Fundacional 
favorável e posterior autorização dessa Presidência.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 14 de abril de 2011.
Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230357

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 05/05/2011
Valor: 60.744,60
Vigência: 01/06/2011 a 31/05/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual (art. 57, II, da lei 
nº 8666/93)
Contrato: 51
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
10302118526100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: Suporte Hospitalar - Renato Mendes
Endereço: Al Anésia Meira, Bairro: São Brás, 63F
CEP. 66063-020 - Belém/PA
Telefone: 9132490658 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230386

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/03/2011
Valor: 28.899,60
Vigência: 17/03/2011 a 16/03/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual (art. 57, II, da Lei 
nº 8666/93)


